Dzauq sebagai cara serta
sarana memperoleh pengetahuan berbeda dengan sillogisme dan kegiatan berpikir lainnya,
karena bersifat intuitif, yaitu pengetahuan yang dianugerakan langsung oleh Allah lewat nur
(cahaya) yang Allah hujamkan ke dalam sanubari. Lihat Abu al-Qasim al-Qusyairi, al-Risalah
al-Qusyairiyah, Abdul Halim Mahmud bin Syarif (ed), (Kairo: Dar al-Sya’b, 1989 M/1409
H), p. 139-144, 155-156. Lihat juga Abu Hamid al-Ghazali, Al-Munqidz min al-Dlalal wa
ma’a Kimiyau al-Sa’adah wa al-Qawa’idi al-‘Asyrati wa al-Adabi fi al-Din , (Beirut: Al-
Sya’biyah, t.t.), p. 68, 70, 76-77, 79, 81, 85. Al-Ghazali menyebutnya dengan wijdan. Lihat
Abu Hamid al-Ghazali, Misykat al-Anwar, dalam Majmu’atu Rasail al-Imam al-Ghazali ke-IV ,
(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 2006). Lihat juga Abu Hamid al-Ghazali, Ihya ‘Ulum al-
Din, Jilid II, (Damaskus: Dar al-Fikr, 2006 M/1427 H). Istilah wijdan juga digunakan oleh al-
Ghazali dalam Ma’arij al-Quds fi Ma’rifat al-Nafs , (Kairo: Matba’ah al-Jundi, 1968).

11 Dalam tasawuf, qalb diumpamakan sebagai cermin, ia bisa menangkap gambar di
depannya apabila ia terbebas dari hijab. Ini perlu diupayakan melalui mujahadah dan riyadlah.

Intuisi sebagai Sumber Ilmu dan Kebenaran
Pada akhir abad ke XI dan awal abad XII Masehi di dunia Islam

tampil seorang ilmuan besar, Hujjatul Islam, Imam al-Ghazali (1059—
1111 M / 450—505 H). Tanpa diragukan lagi, al-Ghazali adalah salah
seorang pemikir dan tokoh intelektual Islam yang terkemuka.
Pengaruh pemikirannya yang beliau tuangkan dalam berbagai karya
monumentalnya masih sangat terasa sampai saat ini. Hal ini terbukti
dari banyaknya karya-karya yang terus bermunculan, baik itu
berupa artikel ilmiah, skripsi, tesis, maupun disertasi.